
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

AGOSTO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 10/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º PRC.0062/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando Memorando Circular 2014/Reitoria de 

11.12.2014, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor ANDERSON BELGAMO, ocupante do cargo de Professor 

EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para substituir o Diretor 

Geral do Câmpus Piracicaba (CD-02), AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI, no período 

de 20/08/2018 a 14/09/2018, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0063/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 002/2016 com o fornecedor GMAES 

Telecom Ltda ME (Processo Original: 23435.000080.2016-64): 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim  

1º Substituto do Fiscal técnico: Alexandre Alves Tavares  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

 

Gestor do Contrato: Carla Patricia Mania de Oliveira  

 

Art 2º O período de vigência desta portaria será de 16/08/2018 a 15/08/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N° PRC.0064/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR Comissão Técnica de acompanhamento e fiscalização das atividades referente ao 

Acordo de Colaboração Técnica que será realizada pelo servidor Ramon Simões Abílio, servidor pertencente 

ao quadro permanente da Universidade Federal de Lavras, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo, Câmpus Piracicaba: 

 

Rodrigo Pereira Moreira (servidor vinculado a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do 

Câmpus Piracicaba) 

 

Fabricio Quellis Godoy (servidor vinculado a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Câmpus 

Piracicaba) 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0065/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Protocolado nº 

23435.000583.2018-00, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor EDSON CASTELOTTI, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para substituir a 

Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do referido Câmpus (FG-02), ROSSANA 

CRISTIANE LOPES TRIANO, de 02/09/2018 a 14/09/2018, por motivo de férias.  

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Portaria n.º PRC.0066/2018, de 27 de agosto de 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR os seguintes docentes responsáveis pela execução do Projeto de Ensino 

"Treinamento em Programação de Computadores voltado à maratona de programação": 

Anderson Belgamo 

Márcio Kassouf Crocomo 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

 

Art 2º- Esta portaria terá vigência de 26/07/2018 a 20/12/2018 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0067/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR Comissão de Comunicação do Câmpus Piracicaba: 

Ana Paula Mijolaro 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Eliana Maria Rojas Cabrini Righi 

Fabrício Quellis Godoy 

Marcelo C. V. Scomparim 

Paulo Henrique Leal 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N° PRC.0068/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1º- REVOGAR Portaria n° PRC.0081/2017, de 07 de julho de 2017. 

 

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Técnica de 

acompanhamento e fiscalização das atividades referente ao Acordo de Colaboração Técnica junto a Fundação 

Universidade Federal do ABC, conforme Portaria nº 278, de 26 de julho de 2016, DOU de 27 de julho 2016: 

 

Fabricio Quellis Godoy (suplente, servidor vinculado a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do 

Câmpus Piracicaba) 

 

Patrícia Papa (chefia imediata, Coordenadora de Registros Acadêmicos) 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0069/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15 e de acordo com a Instrução Normativa nº 02/PRE, de 

26 de março de 2010, resolve: 

 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria n° PRC.0047/2016, de 20 de junho de 2016. 

 

Art. 2º DESIGNAR a composição do Colegiado de Curso Superior de Tecnologia em Análise 

e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Piracicaba:  

Docentes 

Alexandre Silva 

Anderson Belgamo 

Diego Ferreira dos Santos 

Fernanda Goulart 

Lilian Saldanha Marroni (presidente) 

Luís Fernando Lopes Grim 

Marcio Kassouf Crocomo 

Michel Cantagalo 

Moacir Degasperi Júnior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Thiago Luís Lopes Siqueira 

 

Técnico Administrativo 

Rafael Falco Pereira 

Glaucia de Medeiros Dias (suplente) 

 

Discente 

Matheus Giovanni Lucena 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0070/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR Comissão de elaboração e implementação de curso de Pós Graduação 

Lato Sensu "Especialização em Ensino de Ciências" no Câmpus Piracicaba: 

 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

Ana Paula Mijolaro (presidente) 

Huyrá Estevão de Araújo 

Luis Henrique de Freitas Calabresi 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

Valter César Montanher 

 

Art 2º - A carga horária semanal será de 1 (uma) hora para os membros da referida Comissão e 

2 (duas) horas para o membro em exercício da presidência. 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N° PRC.0071/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR Comissão de divulgação do curso de Licenciatura em Física do Câmpus 

Piracicaba:  

 

Ana Paula Mijolaro 

Gustavo Voltani von Atzingen 

Huyrá Estevão de Araújo 

Luis Henrique de Freitas Calabresi 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

Valter César Montanher 

 

Art. 2º - A carga horária semanal será de 1 (uma) hora para os membros da referida Comissão. 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0072/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Organização da 3ª Semana da Física do Câmpus Piracicaba:  

Ana Paula Mijolaro 

Gustavo Voltani von Atzingen 

Huyrá Estevão de Araújo 

Luis Henrique de Freitas Calabresi 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

Valter César Montanher 

 

Art. 2º - A carga horária semanal será de 2 (duas) horas para os membros da referida Comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Art. 3º - Esta portaria terá vigência até 26 de outubro de 2018. 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0073/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Protocolado nº 

23435.000594.2018-81, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA GRACIANO SUGAHARA, ocupante 

do cargo de Assistente de Alunos pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, 

para substituir a Coordenadoria de Apoio ao Ensino do referido Câmpus (FG-1), ocupado pela 

servidora ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO, no período de 10/09/2018 a 21/09/2018, 

por motivo de férias.  

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0074/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15 e conforme Protocolado 

23435.000592.2018-92, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora LUCIANA VALERIA LOURENÇO GROSSI, ocupante do 

cargo de Pedagogo pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para substituir 

a Coordenadoria Sociopedagógica do referido Câmpus (FG-02), ocupado pela servidora SALIETE 

DOMINGOS SOUZA, nos períodos de 03/09/2018 a 01/11/2018, por motivo de licença saúde.  

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N° PRC.0075/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15 e conforme Protocolado 

23435.000599.2018-12, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora RENATA DE FÁTIMA CERIBELLI, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Extensão do referido Câmpus (FG-02), ocupado pela 

servidora LILIAN MARQUES PINO ELIAS, nos períodos de 03/09/2018 a 01/12/2018, por motivo 

de licença para capacitação.  

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 03 14 

 

 

 


